
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.2  

 
 
OGGETTO:  NOMINA VICESEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno quindici, del mese di giugno, nel proprio ufficio; 
 

 
I L  S I N D A C O 

VISTO l'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 che al comma 5 stabilisce che il regolamento sull'ordinamento degli 
uffici e dei servizi può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario o sostituirlo nei casi di 
vacanza, assenza o impedimento  
VISTO l’art. 28 del vigente Statuto del Comune  
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi modificato con Delibera della 
Giunta Comunale nr. 29 del 23.6.2020 ove è previsto in capo al Sindaco il potere di nominare un 
Vicesegretario incaricato, tra l’altro, di sostituire il Segretario in caso di vacanza, assenza o impedimento  
VISTO il Decreto-Legge 30 dicembre 2019 n. 162 (art. 16-ter) convertito con modificazioni dalla L. 28 
febbraio 2020, n. 8 e la relativa Nota del 9 aprile 2020, prot. n. 4545 del Ministero dell’Interno, Dipartimento 
per gli Affari interni e territoriali in merito all’Albo nazionale dei Segretari comunali e provinciali  
VISTO l'articolo 13 del contratto CCNL Enti Locali del 21 maggio 2018, ed in particolare il comma 2 dello 
stesso articolo secondo cui “nel caso in cui siano privi di posizioni di categoria D, la presente disciplina si 
applica: a) presso i comuni, ai dipendenti classificati nelle categorie C o B”  
CONSIDERATO che, in conformità, la Nota del 12 maggio 2020, prot. n. 6002 del Ministero dell’Interno, 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali in merito all’Albo nazionale dei Segretari comunali e 
provinciali ha ribadito che gli incarichi in discorso possono essere assegnati a dipendenti classificati nella 
categoria D e solo nel caso in cui l’ente sia privo di posizioni di tale categoria i predetti incarichi sono 
attribuibili a dipendenti di categoria C  
CONSIDERATO che il Comune di Vigliano d’Asti è privo di personale di categoria D  
VISTA la circolare nr. 485 E del 24.3.2015 richiamata dalla circolare nr. 3782-E del 18.6.2015 del Ministero 
dell’Interno, Dipartimento per gli Affari interni e territoriali in merito all’Albo nazionale dei Segretari 
comunali e provinciali la quale ribadisce che “si ritiene plausibile l’ipotesi, per i comuni facenti parte di una 
convenzione, di nominare, ciascuno di essi, un diverso vice segretario in luogo di un unico vice segretario”.  
VISTO l’art. 13 del d.P.R. 4.12.1997, n. 465, recante disposizioni regolamentari in materia di ordinamento 
dei Segretari comunali e provinciali con particolare riferimento ai titoli di studio richiesti  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il dipendente svolgente le funzioni di Vice Segretario deve risultare in possesso del 
requisito soggettivo del diploma di laurea in giurisprudenza o economia e commercio o scienze politiche, 
quale titolo di studio richiesto per l'accesso alla qualifica di segretario comunale  
CONSIDERATO che al fine di garantire il normale dispiego dell’azione amministrativa anche nei periodi di 
assenza, vacanza o impedimento del Segretario Comunale occorra procedere alla nomina di un Vice 
Segretario Comunale  
RILEVATO che nell’ambito della dotazione organica dell’Ente sussiste una sola figura professionale 
inquadrata nella categoria giuridica C, titolare di posizione organizzativa e di funzioni di responsabilità in 
possesso dei titoli e della professionalità necessarie a garantire la copertura, sia pure temporanea, del posto  
DATO ATTO che si è individuato nel Dott. Maurizio FINISTRELLA, titolare di Posizione Organizzativa e 
nominato Responsabile del Settore Tributi, la figura da nominare per le funzioni di Vice Segretario;  
ACCERTATO che il predetto dipendente è in possesso dei requisiti per l’accesso alla carriera di Segretario 
Comunale ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997 (diploma di laurea in Giurisprudenza) e 
risulta idoneo per criteri di competenza professionale, specializzazione e funzione, a coadiuvare e sostituire il 
Segretario Comunale in tutti i periodi di vacanza, assenza e/o impedimento VISTO l’art. 11 del CCNL Enti 
Locali del 9.5.2006 che disciplina aspetti relativi all’incarico di Vice Segretario, disposizione non 
disapplicata dal nuovo CCNL del 21.5.2018  
VISTO che con Decreto nr. 3 del 2022 il predetto Dott. Maurizio FINISTRELLA è già stato nominato e ha 
svolto le funzioni di Vice Segretario reggente ai sensi dell’art. 16- ter, commi 9 e 10, del decreto legge 30 
dicembre 2019, n. 162, convertito nella legge 28 febbraio 2020, n. 8 
VISTO l’art. 15 del CCNL Enti Locali del 21/05/2018  
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTA la propria competenza in materia  

DECRETA 
DI NOMINARE per i motivi di cui in premessa, il Dott. Maurizio FINISTRELLA, inquadrato nella 
categoria giuridica C, titolare di posizione organizzativa con funzioni di responsabilità del Settore Tributi, 
nelle funzioni di Vicesegretario del Comune di Vigliano d’Asti; 
DI STABILIRE che per effetto del presente provvedimento e nell’esercizio della funzione vicaria, il dott. 
Maurizio FINISTRELLA coadiuva il Segretario Comunale titolare nell’espletamento delle funzioni e lo 
sostituisce in caso di assenza e/o impedimento, attenendosi alle direttive impartite dal Sindaco e dal 
Segretario medesimo, essendo l’unico legittimato a sostituire il segretario nel rogito degli atti, laddove 
quest’ultimo sia assente o impedito; 
DI DARE ATTO che il presente incarico ha validità un anno dalla data odierna; 
DI DARE ATTO che il presente incarico, stante la sua natura fiduciaria, ha valenza temporanea e potrà 
essere revocato in qualsiasi momento ad insindacabile giudizio del Sindaco con le procedure previste dalle 
vigenti normative; 
DI COMUNICARE il presente decreto, per opportuna conoscenza ai Responsabili di Area, ai dipendenti del 
Comune e al Ministero dell’Interno - Ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali – presso la sede di competenza;  
DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, nonché nella specifica sezione in 
“Amministrazione Trasparente”; 

 
 

 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

F.to :  PRASSO Daniele 
 


